
 
 

Goiânia - GO, 02 de Setembro de 2022 

Elétrica Radiante Materiais Elétricos Eireli - EPP – CNPJ. 15.984.883/0001-99 
Av. Volta Redonda, 951, Qd.256 Lt.02 -  Jd. Novo Mundo, Goiânia – GO CEP.: 74.703-080- Fone Fax (062) 3921-6599 

E-mail.  eletricaradiante01@gmail.com 

Página 1 de 7 

 

AO 

CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA – UNI-FACEF – SP  

AV. ISMAEL ALONSO y ALONSO, N° 2400 – BAIRRO SÃO JOSÉ – CEP : 14.403-430 

FONE : (16) 3713-4688 

EMAIL : compras@facef.br  

CNPJ : 47.987.136/0001-09 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 

PROCESSO LIC. N° 023/2022 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL  

ABERTURA: 05/08/2022 às 14:00 hrs 

 

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação, a Aquisição e Instalação de sistema de geração distribuída fotovoltáica para atendimento das unidades do Centro Universitário Municipal 

de FRANCA – UNI-FACEF. 

 

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA 
 

A Empresa Elétrica Radiante Materiais Elétricos Eireli - EPP  – pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.984.883/0001-99,  Inscrição 

Estadual nº 10.506.793-8 e Inscrição Municipal nº 1.002.084, estabelecida na Av. Volta Redonda, 951, Qd.256 Lt.02 - Jd. Novo Mundo, Goiânia – GO, CEP.: 74.703-

080 - Fone Fax (062) 3921-6599 e-mail.: eletricaradiante01@gmail.com, representado pelo, Sr. Sérgio Augusto Vital Ferreira Beltrão, casado, empresário, portador do 

documento de identidade nº 4.022.002 DGPC/GO, inscrito no CPF sob o nº 828.469.871-49, residente e domiciliado na Rua 235, Quadra 45, Lote 34, Casa 03, Setor 

Coimbra, Cep 74.535-260, no Município de Goiânia-GO, DECLARA, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que: 

 

• A proposta apresentada para participar do TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022, do CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - SP, foi elaborada de 

maneira independente pelo licitante, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro 

participante potencial ou de fato, por qualquer meio ou por qualquer pessoa; 

 

• A intenção de apresentar a proposta para participar do TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022, do CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - SP, não foi 

informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato, por qualquer meio ou por qualquer pessoa; 

 

mailto:compras@facef.br


 
 

Goiânia - GO, 02 de Setembro de 2022 

Elétrica Radiante Materiais Elétricos Eireli - EPP – CNPJ. 15.984.883/0001-99 
Av. Volta Redonda, 951, Qd.256 Lt.02 -  Jd. Novo Mundo, Goiânia – GO CEP.: 74.703-080- Fone Fax (062) 3921-6599 

E-mail.  eletricaradiante01@gmail.com 

Página 2 de 7 

 

• não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato do TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022, do 

CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - SP, quanto a participar ou não da referida licitação; 

 

• o conteúdo da proposta apresentada para participar do TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022, do CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - SP, não será, no 

todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato, antes da adjudicação do objeto da referida 

licitação; 

 

• o conteúdo da proposta apresentada para participar do TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022, do CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - SP, não foi, no 

todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante da Comissão Permanente de Licitação, antes da abertura oficial das 

propostas;  

 

• caso sagre-se vencedor do TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022, do CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - SP, o responsável pela assinatura do 

contrato será o Sr. Sérgio Augusto Vital Ferreira Beltrão, casado, empresário, portador do documento de identidade nº 4.022.002 DGPC/GO, inscrito no CPF sob o nº 

828.469.871-49, residente e domiciliado na Rua 235, Quadra 45, Lote 34, Casa 03, Setor Coimbra, Cep 74.535-260, no Município de Goiânia-GO, e; 

 

• está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la. 

 

      Por ser expressão da verdade, firmamos o presente, 

 

 

 

 

________________________________________________________________ 

ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI – EPP 

CNPJ.: 15.984.883/0001-99 

SERGIO AUGUSTO VITAL FERREIRA BELTRÃO 

RG Nº. 4.022.002 DGPC/GO 

CPF: Nº. 828.469.871-49 

PROPRIETÁRIO 

SERGIO AUGUSTO 
VITAL FERREIRA 
BELTRAO:82846987149

Assinado de forma digital por SERGIO AUGUSTO 
VITAL FERREIRA BELTRAO:82846987149 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla v5, 
ou=11735236000192, ou=Presencial, 
ou=Certificado PF A1, cn=SERGIO AUGUSTO VITAL 
FERREIRA BELTRAO:82846987149 
Dados: 2022.09.02 16:19:52 -03'00'



 
 

Goiânia - GO, 02 de Setembro de 2022 

Elétrica Radiante Materiais Elétricos Eireli - EPP – CNPJ. 15.984.883/0001-99 
Av. Volta Redonda, 951, Qd.256 Lt.02 -  Jd. Novo Mundo, Goiânia – GO CEP.: 74.703-080- Fone Fax (062) 3921-6599 

E-mail.  eletricaradiante01@gmail.com 

Página 3 de 7 

 

 

AO 

CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA – UNI-FACEF – SP  

AV. ISMAEL ALONSO y ALONSO, N° 2400 – BAIRRO SÃO JOSÉ – CEP : 14.403-430 

FONE : (16) 3713-4688 

EMAIL : compras@facef.br  

CNPJ : 47.987.136/0001-09 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 

PROCESSO LIC. N° 023/2022 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL  

ABERTURA: 05/08/2022 às 14:00 hrs 

 

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação, a Aquisição e Instalação de sistema de geração distribuída fotovoltáica para atendimento das unidades do Centro Universitário Municipal 

de FRANCA – UNI-FACEF. 

 

PROPOSTA DE PREÇOS 
 

A Empresa Elétrica Radiante Materiais Elétricos Eireli - EPP  – pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.984.883/0001-99,  Inscrição 

Estadual nº 10.506.793-8 e Inscrição Municipal nº 1.002.084, estabelecida na Av. Volta Redonda, 951, Qd.256 Lt.02 - Jd. Novo Mundo, Goiânia – GO, CEP.: 74.703-

080 - Fone Fax (062) 3921-6599 e-mail.: eletricaradiante01@gmail.com, representado pelo, Sr. Sérgio Augusto Vital Ferreira Beltrão, casado, empresário, portador do 

documento de identidade nº 4.022.002 DGPC/GO, inscrito no CPF sob o nº 828.469.871-49, residente e domiciliado na Rua 235, Quadra 45, Lote 34, Casa 03, Setor 

Coimbra, Cep 74.535-260, no Município de Goiânia-GO, nos termos da lei, após cuidadoso exame e estudo do pregão presencial em referência, com os quais estamos 

plenamente de acordo. Apresentamos nossa proposta comercial, para o fornecimento do objeto supracitado e para fins do disposto no Edital do TOMADA DE PREÇOS Nº 

001/2022, do CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - SP, conforme segue: 

    

 

mailto:compras@facef.br


 
 

Goiânia - GO, 02 de Setembro de 2022 

Elétrica Radiante Materiais Elétricos Eireli - EPP – CNPJ. 15.984.883/0001-99 
Av. Volta Redonda, 951, Qd.256 Lt.02 -  Jd. Novo Mundo, Goiânia – GO CEP.: 74.703-080- Fone Fax (062) 3921-6599 

E-mail.  eletricaradiante01@gmail.com 

Página 4 de 7 

 

 Atendendo às exigências deste EDITAL, estamos apresentando nossa “PROPOSTA COMERCIAL” relativa ao TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022, do CENTRO 

UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - SP, cujo valor total é de R$ 995.000,00 ( NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO MIL REAIS ), de acordo com as especificações 

relacionadas na planilha abaixo:  

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UNIDADE PREÇO PREÇO TOTAL

1 MODULO FOTOVOLTAICO MONOCRISTALINO 550W OSDA 35MM 464 QTD. 1.058,94R$            491.349,43R$           

2 INVERSOR ON GRID TRIFASICO 8MPPT 220V 50KW GROWATT 5 QTD. 24.250,23R$          121.251,16R$           

3 CABO SOLAR 6MM²  - PRETO 1000 M 4,77R$                    4.768,01R$                

4 CABO SOLAR 6MM²  - VERMELHO 1000 M 4,77R$                    4.768,01R$                

5 CONECTOR MC4  - PAR MACHO E FEMEA 100 QTD. 6,54R$                    654,22R$                   

6 KIT DE ESTRUTURA SOLAR METÁLICA - MD04 116 CJ 132,95R$                15.422,20R$              

7 STRING PROAUTO SC 3E/3S 1040CC 10 CJ 853,70R$                8.536,96R$                

8 DEMAIS ITENS DA INSTALAÇÃO ELÉTRICA 1 VB 199.000,00R$        199.000,00R$           

9 SERVIÇOS 1 VB 149.250,00R$        149.250,00R$           

995.000,00R$           TOTAL  

• Até o recebimento da nota de empenho e/ou outro documento correspondente, esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observada as condições do 

Edital. 

 

• A garantia: Declaramos os materiais ofertados são de primeira qualidade, e que seu fornecimento será de acordo com as especificações definidas no Edital com 
certificado, tendo sua garantia em conformidade com o edital e Termo de referência, bem como cumprem todas as normas técnicas da ABNT/INMETRO e Lei do 
Consumidor, Com garantia de fábrica, tendo sua procedência nacional e importada e sua garantia de acordo com o exigido no edital supracitado, mínima de 01 
ano, os preços propostos serão considerados completos e suficientes para o objeto desta licitação, sendo desconsiderada qualquer reivindicação de pagamento 
adicional devido a erro ou má interpretação de parte da licitante e quando se tratar de luminária de LED a garantia mínima será de 05 (cinco) anos. 
 

• Declara que estão incluídas nos valores propostos todas as despesas, inclusive aquelas relativas a taxas, impostos, encargos sociais, que possam influir direta ou 



 
 

Goiânia - GO, 02 de Setembro de 2022 

Elétrica Radiante Materiais Elétricos Eireli - EPP – CNPJ. 15.984.883/0001-99 
Av. Volta Redonda, 951, Qd.256 Lt.02 -  Jd. Novo Mundo, Goiânia – GO CEP.: 74.703-080- Fone Fax (062) 3921-6599 

E-mail.  eletricaradiante01@gmail.com 

Página 5 de 7 

 

indiretamente no curso de execução dos serviços; 
 

• Prazo de Entrega: O prazo previsto para a execução do objeto desta licitação será de 150 (Cento e Cinquenta) dias contados a partir da emissão da Ordem de Serviço; 
 

• Local de Entrega: A prestação dos serviços de instalação, operação e monitoramento de usina fotovoltaica, será instalada na sede da UNI-FACEF de FRANCA – SP; 
 

• Prazo e Validade da Proposta: Declaramos que, o prazo de validade da Proposta será de no mínimo 60 (sessenta) dias, que será contado a partir da data da 

entrega da proposta, conforme artigo 64 § 3º, da Lei 8.666/93 e artigo 6º da Lei nº 10.520, de 17-07-2002; 
 

• Forma de Pagamento: O CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - Uni-FACEF efetuará o pagamento através de depósito bancário em até 15 (quinze) dias 

úteis após as medições parciais, sendo estas na entrega do material e outra no término da obra (entrega final da obra previsto no Anexo I do Edital) e com a respectiva 

Nota Fiscal de Serviço Eletrônica ou documento legalmente equivalente, observado o cumprimento integral das disposições contidas neste edital. 
 

• PRAZO:  A contratação terá prazo de vigência de 210 (DUZENTOS E DEZ) dias, contados a partir da assinatura do contrato. 
 

• DECLARAMOS, para fins de participação no processo licitatório em pauta, sob as penas da Lei, que a licitada concorda e se submete a todos os termos, normas e 

especificações pertinentes ao edital, bem como às leis, decretos, portarias e resoluções cujas normas incidam sobre a presente licitação, declaramos ainda, que nossos 

preços cotados já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, taxas e encargos sócias, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, 

assim como despesas co transportes e deslocamentos e outras quaisquer que incidam sobre o fornecimento. 
 

DECLARAMOS SOB AS PENAS DE LEI, E PARA OS DEVIDOS FINS, QUE: 

• Os produtos ofertados atendem todas as especificações exigidas no Edital e seus anexos. 

• Estamos de acordo com todas as normas e condições deste Edital de Pregão e seus Anexos.  

• O prazo de FORNECIMENTO DOS MATERIAIS será no máximo de 12 (doze) meses, conforme o Edital. 

• Prazo de validade desta proposta será de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua abertura; 

• Caso este Certame seja Registro de Preços a Validade do Registro de preços será de 01(um) ano, contado da assinatura do compromisso de fornecimento, ou conforme 

edital e contrato assinado entre ambas as partes.  

• Aceita os acréscimos ou supressões até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) sobre as quantidades individuais registradas, com base legal no § 1.º do Artigo 65 da Lei 

n.º 8.666/93, caso venha a ser considerada vencedora do certame. 

• A validade correta desta proposta de preços é a que está estipulada neste edital. 

• Impreterivelmente os Produtos serão entregues nos prazos e locais estabelecidos neste edital. 

• A vigência do contrato, ou da ata de registros de preços, relativo a este processo, será no prazo estabelecido no edital, a contar da data de sua assinatura. 



 
 

Goiânia - GO, 02 de Setembro de 2022 

Elétrica Radiante Materiais Elétricos Eireli - EPP – CNPJ. 15.984.883/0001-99 
Av. Volta Redonda, 951, Qd.256 Lt.02 -  Jd. Novo Mundo, Goiânia – GO CEP.: 74.703-080- Fone Fax (062) 3921-6599 

E-mail.  eletricaradiante01@gmail.com 

Página 6 de 7 

 

• estamos ciente e que atendemos na íntegra a descrição dos itens e as Normas de Referência dos materiais descritos no objeto deste Edital de Pregão, bem como da 

responsabilidade do fornecimento dos mesmos dentro das referidas normas. 

• Os preços acima identificados estão incluídos todos os custos e despesas, diretas ou indiretas, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas e comerciais, lucros, materiais 

e mão de obra a serem empregados, seguros, peças de reposição, transportes, manutenção, taxas e seguros, desembaraço aduaneiro e outros, incidentes no fornecimento 

do objeto licitado, conforme o Edital de TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022, do CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - SP. 

• Em conformidade com o edital o serviço e ou material, serão executados em perfeita consonância com o descritivo no anexo deste edital.  

• Que cumpriremos rigorosamente todas as especificações contidas no edital, e que concordamos e atenderemos a todos os itens deste edital e seus anexos, subscrita por 

nosso representante na proposta apresentada.  

• Recebemos todos os documentos e informações necessárias à elaboração desta proposta. 

• Estamos cientes e concordamos com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpriremos plenamente os requisitos neles definidos. 

• Iremos efetuar a completa execução dos serviços/materiais, contado a partir da data da assinatura do termo de Contrato ou da comunicação emitida pelo 

CONTRATANTE. 

• Será de nossa responsabilidade substituir, sem ônus adicionais, todo o material que apresentar irregularidade durante seu prazo de Validade e todo o material recusado 

na fase de recebimento provisório no prazo estipulado no edital. 

• Garante a qualidade dos serviços e compras a serem prestados, bem como efetuaremos a substituição ou correção imediata, sem quaisquer custos ou ônus à 

administração, de qualquer veículo, maquina, ferramentas e equipamento e outros tipos de serviços e materiais. 

• Sob as penas da lei, que os materiais constantes da Proposta Comercial são originais em conformidade com as Normas Brasileiras aprovadas pela Associação Brasileira 

de Normas Técnicas – ABNT, e que cumpriremos com todos os termos e itens do edital e minuta de contrato que será assinado por ambas as partes.  

• Declarando conhecer e concordar plenamente com as cláusulas e condições do Edital de TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022, do CENTRO UNIVERSITÁRIO 

MUNICIPAL DE FRANCA - SP e seus anexos, apresentamos nossa proposta de preços para o objeto do certame conforme valores e especificações técnicas. 

• Não foi declarada inidônea por ato do Poder Público.  

• Não estamos inidôneos para licitar ou suspensa do direito de licitar, no presente processo licitatório nem impedidos de transacionar e ou contratar com a Administração 

Pública em todas as suas esferas, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores. 

• Esta Empresa não foi apenada com rescisão de contrato, quer por deficiência dos serviços prestados, quer por outro motivo igualmente grave, no transcorrer dos últimos 5 

(cinco) anos. 

• Não incorre nas demais condições impeditivas previstas no art. 9º da Lei Federal nº 8.666/93 consolidada pela Lei Federal nº 8.883/94;  

• Atende à norma do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela emenda constitucional nº 20/98, que proíbe trabalho noturno, perigoso ou 

insalubre aos menores de 18 anos e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos salvo na condição de aprendiz a partir de 14 anos; 



 
 

Goiânia - GO, 02 de Setembro de 2022 

Elétrica Radiante Materiais Elétricos Eireli - EPP – CNPJ. 15.984.883/0001-99 
Av. Volta Redonda, 951, Qd.256 Lt.02 -  Jd. Novo Mundo, Goiânia – GO CEP.: 74.703-080- Fone Fax (062) 3921-6599 

E-mail.  eletricaradiante01@gmail.com 

Página 7 de 7 

 

• Para os efeitos do Inciso VII do Art. 4º da Lei 10.520/02, temos o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação e proposta, cientes das sanções factíveis 

de serem aplicadas a teor do art. 7º do mesmo diploma.  

• Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemos a efetuar a entrega no prazo determinado no documento de convocação, e para esse fim fornecemos os 

seguintes dados; 

DADOS DA EMPRESA 
 

• Elétrica Radiante Materiais Elétricos EIRELI-EPP   

• CNPJ: 15.984.883/0001-99   

• Inscrição Estadual nº 10.506.793-8 e 

• Inscrição Municipal nº 1.002.084,  

• Estabelecida na Av. Volta Redonda, 951, Qd.256 Lt.02 - Jd. Novo Mundo, Goiânia – GO, CEP.: 74.703-080  

• Fone/Fax (062) 3921-6599. 

• E-mail.: eletricaradiante01@gmail.com  

• BANCO Nº 001 – BANCO DO BRASIL -  AGÊNCIA. 3483-5 CONTA CORRENTE 122.035-7 

• Nome do Representante: Sérgio Augusto Vital Ferreira Beltrão 

• Identidade nº 4022002 DGPC/GO 

• CPF sob o nº 828.469.871-49 

• Residente e domiciliado na Rua 235, Quadra 45, Lote 34, Casa 03, Setor Coimbra, Cep 74.535-260, no Município de Goiânia-GO. 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 

ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI – EPP 

CNPJ.: 15.984.883/0001-99 

SERGIO AUGUSTO VITAL FERREIRA BELTRÃO 

RG Nº. 4.022.002 DGPC/GO 

CPF: Nº. 828.469.871-49 

PROPRIETÁRIO 

SERGIO AUGUSTO 
VITAL FERREIRA 
BELTRAO:82846987149

Assinado de forma digital por SERGIO AUGUSTO 
VITAL FERREIRA BELTRAO:82846987149 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla v5, 
ou=11735236000192, ou=Presencial, 
ou=Certificado PF A1, cn=SERGIO AUGUSTO VITAL 
FERREIRA BELTRAO:82846987149 
Dados: 2022.09.02 16:20:34 -03'00'



 
AO 

CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA – UNI-FACEF – SP  

AV. ISMAEL ALONSO y ALONSO, N° 2400 – BAIRRO SÃO JOSÉ – CEP : 14.403-430 

FONE : (16) 3713-4688 

EMAIL : compras@facef.br  

CNPJ : 47.987.136/0001-09 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 

PROCESSO LIC. N° 023/2022 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL  

ABERTURA: 05/08/2022 às 14:00 hrs 

 

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação, a Aquisição e Instalação de sistema de geração distribuída fotovoltáica para 

atendimento das unidades do Centro Universitário Municipal de FRANCA – UNI-FACEF. 

Goiânia – Goiás, 02 de Setembro de 2022 

ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, AVENIDA VOLTA REDONDA, Nº 951, QD. 256, LT. 02 – JARDIM NOVO MUNDO – CEP: 
74.703-080 – GOIÂNIA – GOIÁS E-MAIL: eletricaradiante01@gmail.com FONE: (62) 3924-7226 

 

 

DECLARAÇÃO  

 

 A empresa ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ. nº 15.984.883/0001-99, 

inscrição estadual nº 10.506.793-8 - inscrição municipal nº 3653226, estabelecida na Av. Volta Redonda nº 951 

Qd.256 Lt.02 Jd. Novo Mundo, Goiânia GO, CEP: 74.703-080, e-mail eletricaradiante01@gmail.com, por 

intermédio de seu Representante Legal o Srº Sergio Augusto V. F. Beltrão, portador do RG nº 4022002 DGPCGO, 

CPF nº 828.469.871-49, residente e domiciliado no município Goiânia, no Estado de Goiás, pelo presente instrumento, 

Declaro/amos,    sob    as    penas    da    Lei, para fins licitatórios da TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022, do CENTRO 

UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - SP, que:  

 

Em justificativa ao solicitado na ata da reunião de abertura de envelopes de proposta da Tomada de Preços 

Nº 01/2022, realizada às 14h00 do dia 26/08/2022 e às 08h00 do dia 30/08/2022, “[...] foi verificada a falta da Planilha 

do orçamento detalhada, solicitada em item 6.1., letra C, página 11 do edital, [...]”. Segue, portanto, justificativa: 

Dos prazos, item 6.1 do edital página 47, informa que uma das etapas da obra é a elaboração do Projeto 

Executivo (prazo de 30 dias) após a emissão da Ordem de Serviços. Sendo que, no item 5.15. Projeto Executivo diz:  

“5.15.1. Para elaboração do projeto executivo a CONTRATADA deve realizar análise prévia das instalações 

civis e elétricas, com elaboração de relatório técnico com indicação das eventuais adequações necessárias, tendo em 

conta também o acesso aos elementos a instalar e manter.” 

“5.15.4. O projeto executivo ainda deverá conter memorial de cálculo, memorial de quantitativos, memorial 

de especificações de todos os equipamentos e qualquer outro documento necessário (manuais, catálogos, guias, 

etc.) que contenham informações quanto ao armazenamento, estocagem e instalação do sistema.” 

Dessa forma, na elaboração do projeto executivo está previsto a especificação de todos os equipamentos 

detalhados para a obra, de forma que está condicionado a análise prévia das instalações civis e elétricas. Sendo, 

portanto, uma das etapas do cronograma que se inicia após a emissão da Ordem de Serviços da obra.  

mailto:compras@facef.br
mailto:eletricaradiante01@gmail.com


 
AO 

CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA – UNI-FACEF – SP  

AV. ISMAEL ALONSO y ALONSO, N° 2400 – BAIRRO SÃO JOSÉ – CEP : 14.403-430 

FONE : (16) 3713-4688 

EMAIL : compras@facef.br  

CNPJ : 47.987.136/0001-09 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 

PROCESSO LIC. N° 023/2022 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL  

ABERTURA: 05/08/2022 às 14:00 hrs 

 

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação, a Aquisição e Instalação de sistema de geração distribuída fotovoltáica para 

atendimento das unidades do Centro Universitário Municipal de FRANCA – UNI-FACEF. 

Goiânia – Goiás, 02 de Setembro de 2022 

ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, AVENIDA VOLTA REDONDA, Nº 951, QD. 256, LT. 02 – JARDIM NOVO MUNDO – CEP: 
74.703-080 – GOIÂNIA – GOIÁS E-MAIL: eletricaradiante01@gmail.com FONE: (62) 3924-7226 

Entretanto, conforme solicitado no item 6.1, letra c) “Planilha do orçamento detalhada, discriminando todos os itens 

de valores mais expressivos para execução do objeto (valores pequenos poderá ser resumido em materiais para 

manutenção ou outra descrição semelhante)”. Segue planilha orçamentária com os itens de maiores relevâncias para 

o orçamento da obra, sendo que os demais materiais utilizados ficam condicionados à especificações na elaboração 

do projeto executivo após análise prévia das instalações civis e elétricas conforme citado no item 5.15 do edital. 

 

 

 

 

  Por ser expressão da verdade, firmamos o presente, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI – EPP 

SERGIO AUGUSTO V. F. BELTRAO 

RG.: 4022002-DGPC/GO - CPF: 828.469.871-49 

TITULAR 

 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UNIDADE PREÇO PREÇO TOTAL

1 MODULO FOTOVOLTAICO MONOCRISTALINO 550W OSDA 35MM 464 QTD. 1.058,94R$            491.349,43R$           

2 INVERSOR ON GRID TRIFASICO 8MPPT 220V 50KW GROWATT 5 QTD. 24.250,23R$          121.251,16R$           

3 CABO SOLAR 6MM²  - PRETO 1000 M 4,77R$                    4.768,01R$                

4 CABO SOLAR 6MM²  - VERMELHO 1000 M 4,77R$                    4.768,01R$                

5 CONECTOR MC4  - PAR MACHO E FEMEA 100 QTD. 6,54R$                    654,22R$                   

6 KIT DE ESTRUTURA SOLAR METÁLICA - MD04 116 CJ 132,95R$                15.422,20R$              

7 STRING PROAUTO SC 3E/3S 1040CC 10 CJ 853,70R$                8.536,96R$                

8 DEMAIS ITENS DA INSTALAÇÃO ELÉTRICA 1 VB 199.000,00R$        199.000,00R$           

9 SERVIÇOS 1 VB 149.250,00R$        149.250,00R$           

995.000,00R$           TOTAL

SERGIO AUGUSTO 
VITAL FERREIRA 
BELTRAO:82846987149

Assinado de forma digital por SERGIO AUGUSTO 
VITAL FERREIRA BELTRAO:82846987149 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla 
v5, ou=11735236000192, ou=Presencial, 
ou=Certificado PF A1, cn=SERGIO AUGUSTO 
VITAL FERREIRA BELTRAO:82846987149 
Dados: 2022.09.02 16:14:18 -03'00'

mailto:compras@facef.br
mailto:eletricaradiante01@gmail.com

